egli è il solo testimone e ciò, come abbiamo già notato nel caso di Archelao, ci conferma che la derivazione non è dalla tradizione dossografica, ma dalla fonte principale del nostro libro, per noi perduta. Un confronto della formulazione senecana con la fonte greca è dunque impossibile, ma vale la pena di osservare che il concetto peripatetico di ἀντιπερίστασις è espresso da Seneca per mezzo di perifrasi, sebbene altrove egli cerchi di stabilire l'equivalenza col vocabolo latino *circumstantia* (161).

Dopo aver riportato diverse opinioni anonime ed aver citato Asclepiodoto, Seneca ci presenta la spiegazione di Metrodoro di Chio (162), che afferma di non approvare (163). Metrodoro è presente anche in Aetio (164), ma la testimonianza di questo non ha nulla in comune con quella di Seneca, il quale dunque neppure qui deriverà dalla tradizione dossografica.

Con l'opinione di Metrodoro termina in Seneca la serie delle dottrine che attribuiscono la causa del terremoto ad uno solo dei quattro elementi. Ad esse ne seguono altre due che ne chiamano in causa più d'uno:

hoc validior est. Hic alii (spiritui) supervenit. Cui necessario congregatus ille iam et in angulum pressus loco cedit. Idem contrario evenit, cum vis maior frigidi illata in cavernis est: quicquid illic calidi latet, frigori cedens abit in angustum et magno impetu agitur, quia non patitur utriusque natura concordiam nec in uno moram. Fugiens ergo et omni modo cupiens excedere proxima quaeque remolitur ac iactat... Per la dottrina di Stratone vd. Sudhaus, op. cit. 55; Gilbert, op. cit. 312-313; Capelle, Erdbebenforsch. 369.

(161) Nat. 2.7.2. Cfr. il mio corso universitario 'Teorie artistiche e letterarie di L. Anneo Seneca', Bologna 1971, 244-246, e 'I principi della traduzione dal greco in Seneca', "Giorn. ital. di Filol." n.s. 15, 1984, 32 n. 133. Del resto in Seneca le soluzioni proposte per la resa di termini greci hanno quasi sempre carattere contingente e di rado trovano riscontro nell'uso effettivo del filosofo.

(162) Per la sua dottrina vd. Sudhaus, op. cit. 53; Gilbert, op. cit. 303-304; Capelle, Erdb. im Alt. 614; Erdbebenforsch. 365 sg.

(163) Nat. 6.19.1-2 (testo dell'Oltramare) *Metrodorum Chium, quia necesse est, audiamus, quod vult sententiae loco dicentem. Non enim permitto mihi ne eas quidem opiniones praeterire quas improbo, cum satius sit omnium copiam fieri et quae improbamus damnare potius quam praeterire. Quid ergo dicit? Quomodo, cum in dolio cantantis vox (vibrat), illa per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat et tam leviter mota tamen circumit non sine tactu eius tumultuque quo inclusa est, sic speluncarum sub terra pendentium vastitas habet aera suum, quem, simul alius superne incidens percussit, agitat, non aliter quam illa de quibus paulo ante rettuli inania indito clamore sonuerunt.*

(164) Plac. 3.15.6 Μητρόδωρος μηδὲν ἐν τῷ οἰκείῳ τόπῳ σῶμα κινεῖσθαι, εἰ μή τις προώσειεν ἢ καθέλκυσειε κατ' ἐνέργειαν. διὸ μηδὲ τὴν γῆν ἄτε δὴ κειμένην φυσικῶς κινεῖσθαι, τόπους δὲ τινὰς αὐτῆς † νοστεῖν τοῖς ἄλλοις (cfr. VS 70 A 21).

quelle di Democrito e di Epicuro. La prima (165) mostra ancora una volta con chiarezza che Seneca segue un criterio di classificazione che non trova riscontro né in Aristotele (166) né nella tradizione dossografica (167): l'uno e l'altra, infatti, attestano che per Democrito la causa del terremoto era soltanto l'acqua, mentre per il Romano egli tirava in ballo anche lo *spiritus*. Seneca non deriva certamente dalla seconda: Aetio è estremamente scarno, ma esplicito nell'indicare l'acqua come la causa dei sismi secondo Democrito; ma meno ancora si può pensare a derivazione diretta da Aristotele: il resoconto di Seneca è oltretutto molto più ampio e contiene dati non presenti nel testo dei Meteorologica, mentre d'altra parte non tutto ciò che è nel filosofo greco si ritrova nel Latino (168). Ciononostante mi sembra che anche in questo caso sia ravvisabile un contatto testuale abbastanza preciso (169). Si dovrà dunque concludere che anche qui Seneca seguiva una fonte

(165) Nat. 6.20.1-4 *veniamus nunc ad eos, qui omnia ista, quae rettuli, in causa esse dixerunt aut ex his plura. Democritus plura putat. Ait enim motum aliquando spiritu fieri aliquando aqua aliquando utroque, et id hoc modo prosequitur: aliqua pars terrae concava est, in hanc aquae magna vis confluit. Ex hac est aliquid tenue et ceteris liquidius. Hoc, cum superveniente gravitate reiectus est, illiditur terris et illas movet, nec enim fluctuari potest sine motu eius, in quod impingitur. Etiamnunc, quomodo de spiritu dicebamus, de aqua quoque dicendum est. Ubi in unum locum congesta est et capere se desiit, aliquo incumbit et primo viam pondere aperit, deinde impetu; nec enim exire nisi per devexum potest diu inclusa, nec in directum cadere moderate aut sine concussionem eorum per quae vel in quae cadit. Si vero, cum iam rapi coepit, aliquo loco substitit et illa vis fluminis in se revoluta est, in continentem terram repellitur et illam, qua parte maxime pendet, exagitat. Praeterea aliquando madefacta tellus liquore penitus accepto altius sedit et fundus ipse vitiatur; tunc ea pars premitur in quam maxime aquarum vergentium pondus inclinat. Spiritus vero nonnumquam impellit undas et, si vehementius insistit, eam scilicet partem terrae movet in quam coactas aquas intulit; nonnumquam in terrena itinera coniectus et exitum quaerens movet omnia. Terra autem penetrabilis ventis est et spiritus subtilior est quam ut possit excludi, vehementior quam ut sustineri concitatus ac rapidus. Si noti anche qui l'apparente citazione diretta, che stavolta però si tradisce nelle parole *quomodo de spiritu dicebamus*...*